
 شورای نگهبان افراد را 
به مردم می شناساند

حسین شریعتمداری، مدیرمسئول 
روزنامه کیهان و محســن هاشمی، 
حــزب  مرکــزی  شــورای  رئیــس 
برنامــه  در  ســازندگی  کارگــزاران 
تلویزیونی گفت وگوی ویژه خبری شــبکه خبر ســیما، با 
عنــوان الزامات رقابت واقعی در انتخابات حضور یافتند. 
محسن هاشمی در ابتدای برنامه با اشاره به الزامات رقابت 
واقعــی در انتخابات، گفت: »در فرمایشــات مقام معظم 
رهبری، همگان برایشــان روشــن شده اســت که کشور 
احتیــاج به یک انتخابات رقابتی و با مشــارکت بالا دارد. 
مطمئناً یک مجلس متکثر و ملی کارآمد می تواند خیلی از 
مشکلات را حل کند. باید برای انتخابات یک  حرکت جدی 
انجام شود. به نظرم مخاطب رهبر انقلاب آن هایی هستند 
که نگاه شان نسبت به مقبولیت، انتخابات زینتی است.« 
وی در بیان مصادیق چنین نگاهــی، اظهار کرد: »مثل 
تفکراتــی ماننــد آقای مصبــاح یــزدی و یا کســانی که 
طرفداران شان هستند، مثل پایداری ها.« شریعتمداری 
نیز در پاسخ به محسن هاشمی، گفت:»معتقدم باید برای 
عرایض مان ســند بیاوریم، همین طور نمی شــود سخن 
گفت، مثلًا درباره آقای مصباح می گویند، چنین چیزی از 
ایشان خبر نداریم، ذهن خوانی نمی شود کرد، با توجه به 
اینکــه ما در میان خبرها هســتیم، در مورد مقبولیت، تا 
جایی که به خاطر دارم تنها کسی که چنین نظری داشت، 
آقای هاشمی رفســنجانی بود، تنها کسی که این نظر را 
داشتند ما انتخابات را ولو با حداقلی انجام دهیم تا کارمان 
پیش رود، آقای هاشمی رفسنجانی بودند و برای آن سند 
وجود دارد، اما دیگران را من ندیدم که چنین نظری داشته 

باشند.«
محسن هاشمی درباره بررسی صلاحیت کاندیداهای 
انتخابات اسفندماه نیز گفت: »دست اندرکارانی که الان 
دارند انتخابات را مدیریت می کنند، نحوه ای است که در 
هیئت های اجرایی این همه آدم را عدم احراز زده اند، در 
صورتی که عدم احراز، ردصلاحیت نیست، وقتی کسی 
عدم احراز شــده، باید به مردم واگــذار کنند. مردم باید 
تشخیص دهند، روشی که در دولت و هیئت های اجرایی 
که دولت چیدمان کرده اینگونه است که مشخص است 
به سمت مشروعیت پیش نمی روند، هنوز نتوانسته اند 
برای مردم فضایی ایجاد کنند که نشــان دهند نظام به 

سمت مشروعیت از طریق انتخابات پیش می رود.«
در ادامه شــریعتمداری خطاب به محسن هاشمی 
که موضوع نظارت بر انتخابات شوراهای شهر را مطرح 
کرد، گفت: »مثلًا در همین انتخابات شــورای شــهر، 
نظارت اســتصوابی نبود، دور اول شــورای شــهر، همه 
از اصلاح طلبــان بودنــد، به قدری تخلف شــد و وضع 
خراب بود که خودتان آن را منحل کردید، در شــوراهای 
شــهرِ اخیر، بعضی از شوراهای شهر طبق آمار، تقلب و 
سوءاستفاده شده است، در یکی از شهرها کل )اعضای( 
شورای شهر را زندانی کردند. کار شورای نگهبان کمک 
بــه مردم اســت و اصلی تریــن وظیفه شــورای نگهبان 
معرفی افراد به مردم است. فردی در شمال کشور تایید 
صلاحیت شــد ولی رای نیاورد بعد از مدتی به جرم قتل 
دســتگیر شــد، زیرا از فردی پول زیــادی برای تبلیغات 
انتخاباتی قرض کرده بود و چون فرد راضی نشــده بود 
به تهدیداتش تن دهد وی را کشته بود. اگر این جرثومه 
وارد مجلس می شد چه اتفاقی رخ می داد؟ مردم عادی 
چگونه می خواســتند وی را بشناسند؟ شورای نگهبان 

افراد را به مردم می شناساند.«

افراطی ها و تفریطی ها دوست 
ندارند انتخابات پرشور باشد 

محسن هاشمی به برخی جریانات 
و گروه ها در کشــور اشــاره کرد که 
دیدگاه هــای متفاوتی نســبت به 
مقبولیت جمهوری اسلامی در گرو 
انتخابــات دارنــد و گفت: »گــروه اول جریــان افراطی 
هســتند، این گروه در زمانی که مشــارکت بالاســت و 
می دانند رأی نمی آورند، دوست دارند انتخابات کم رونق 
باشد و هر کاری می کنند که این اتفاق بیفتد، برای همین 
مقام معظم رهبری نگران هستند، چون ایشان در ابتدای 
ســال ایــن موضــوع را مطــرح کردنــد، امــا دیدنــد 
دست اندرکاران انتخابات هیچ فعالیتی برای پرشور کردن 
انتخابات نداشــتند و دوباره این سخنان را تکرار کردند. 
گروه دوم، معتدلین و بخشی از اصلاح طلبان معتدل و 
میانه روهایــی هســتند که خواهــان انتخابات پرشــور 
هستند، زیرا می دانند در انتخابات پرشور برنده می شوند، 
اما با نظارت استصوابی که در کشور حاکم است، با برخی 
حرکت ها، الان حوصله گدایی صلاحیت ندارند، همین 
باعث می شود که انتخابات پرشــور نشود، بنابراین اگر 
بخواهیم انتخابات پرشــور شــود، بایــد کاری کنیم که 
شــورای نگهبان اینگونه عمل نکند. گروه تفریطی هم 
هســتند که اصــلًا رأی نمی دهند و به دنبــال براندازی 
هســتند و می خواهند انتخابات پرشــور نشود که نظام 

جمهوری اسلامی از مشروعیت بیفتد.«
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 درصد مشارکت 
 مردم سمنان 

در انتخابات ادوار مجلس

مشارکت ادوار مجلس
)درصد(

62/38مجلس اول

38/59مجلس دوم

77/55مجلس سوم

53/21مجلس چهارم

62/79مجلس پنجم

68/79مجلس ششم

75/38مجلس هفتم

68مجلس هشتم

70مجلس نهم

66مجلس دهم

47/45مجلس یازدهم

دارد. مردم هم یک نگاه به احزاب دارند و هم به فردی که کاندیدا شــده اســت و نقطه نظرات، سوابق و 
جایگاه مردمی ای که دارند، جمع بندی می کنند و رای می دهند. از نظر انتخاب قبیله ای نیز در شهرستان 
گرمسار اندکی شرایط سیاسی آن متأثر از قبیله هاست و از آنجایی که بخش عمده ای از جمعیت این شهر 
به صورت عشیره  ای و یا قبیله ای زندگی می کنند و زندگی ایلیاتی در آنجا جریان دارد، بر انتخاب افراد 

تاثیرگذار است. در شهرهای سمنان، دامغان و شاهرود این موضوع کمتر تاثیرگذار است. 
Ó  در استان سمنان، موضوع انتقال آب بحث بسیار مهمی برای مردم است و هر رئیس جمهوری 

که از این استان انتخاب می شود گریزی به این موضوع دارد، هرچند که مخالفت های بسیاری 
با آن وجود دارد. مطرح کردن موضوع انتقال آب به اســتان سمنان از سوی افراد سیاسی چه 
تاثیری بر مشــارکت مردم این اســتان در انتخابات داشته اســت و نگاه مردم به این وعده ها و 

شعارهایی که می دهند، چیست؟
استان سمنان ششــمین استان پهناور کشور اســت و به عنوان یک چهارراه استراتژیک شناخته شده 
است و معادن بسیار غنی دارد. بنابراین اگر مشکل آب این استان حل شود، می تواند جمعیت پذیری 
بســیار بالایی داشته باشد به ویژه که همجوار با پایتخت اســت. زمانی که من در مجلس دهم بودم، دو 
ردیف بودجه ای برای انتقال آب دریای خزر و سد فینسک دریافت کردیم که متاسفانه هنوز به سرانجام 
نرســیده اند و قطعاً این موارد در افکار عمومی تاثیرگذار است. مردم انتظار دارند اقدامات زیربنایی که 
شروع شده، ادامه یابد و وقتی می بینند کار متوقف شده و دلیل کافی نیز، چه از طرف مجلس و چه از 

طرف دولت ارائه نمی شود، طبیعتاً تاثیر منفی خواهد داشت. 
Ó  پیش بینی شما از مشارکت مردم استان سمنان در انتخابات مجلس دوازدهم چیست؟ آیا در 

ماه های باقی مانده فضای سیاسی گرم تر خواهد شد؟
با این فضا احتمال مشارکت کمتر از 50 درصد است. باید صبر کرد و شرایط را دید، اگر اتفاق خاصی در 
جامعه رخ دهد و باعث اتفاقات مثبتی شود، ممکن است فضا عوض شود اما با این روند، این احتمال 
هم ضعیف است و چیزی که در جامعه می بینیم موج های منفی است که از جنبه های مختلفی که اشاره 
کردم در جامعه حاکم است و طبیعتاً واکنش جامعه نیز به این امواج منفی واکنش منفی خواهد بود. 
روند، روند خوبی نیســت، مگر اینکه اتفاقات خارق العاده و خاصی رخ دهد اما این روند، انتخاباتی با 

استقبال کم و مشارکت حداقلی را دامن می زند. 

فضا حساس تر و متفاوت تر می شود و ممکن است اتفاقات دیگری هم 
رخ دهد اما در حال حاضر همه به دنبال ارائه لیست واحد هستند. 

Ó  آیــا بوده انــد.  رئیس جمهــور  نفــر  دو  ســمنان  اســتان   از 
هم طیف هــای احمدی نژاد و روحانی برنامه و راهبرد خاصی در 

استان سمنان دارند؟
خیر! حتی در زمان ریاست جمهوری این دو بزرگوار نیز چنین اتفاقی 
در استان سمنان نیفتاده بود. الان هم به این شکل در استان سمنان 
حساســیتی وجود ندارد و بیشتر مســئله اصلاح طلبی و اصولگرایی 

مطرح اســت و دو رئیس جمهور اهل ســمنان خیلــی هم تاثیر 
استانی ندارند. اما احزاب تاثیر خوبی دارند چراکه نزدیک 

اســتان تهران اســت و سمنانی ها در شــورای مرکزی 
احزاب مختلــف به ویــژه در تهران حضــور دارند اما 
تاثیر اشخاص بر فضای سیاسی استان نه محرز و نه 

شفاف است. 
Ó  با توجه به کاهش مشارکت مردم سمنان در 

انتخابات دور گذشــته مجلس و شــرایط حاضر 
کشور از جمله مشکلات معیشتی و اعتراضات 

مدنی، پیش بینی شما از مشارکت مردم این استان 
در انتخابات آتی مجلس چیست؟ 

یقیناً اســتان ســمنان نیــز بی تاثیر از 
وضعیتــی کــه در کل کشــور حاکم 
می  باشد، نیســت، اما یک حُسنی 

که استان های مرکزی از جمله سمنان دارند این است که ولایتمداری 
و تبعیت از بزرگان و مراجع در این استان ها بیشتر از دیگر نقاط کشور 
اســت و احســاس دِین بیشــتری می کنند. به نظر می رسد مشارکت 
خوب باشــد. شاید ایده آلی که مدنظر ما هســت رخ ندهد اما تا الان 
فضا نشان می دهد که با وجود نارضایتی ها بحث حفظ نظام و انقلاب 
برای مردم مهم اســت. از طرفی حساسیت های انتخاباتی را هم نباید 
نادیده گرفت و حضور کاندیداها نیز در مشــارکت تاثیرگذار است و به 

نظر می رسد حضور پرشوری داشته باشیم. 
Ó  آیــا کاندیداهای متعددی که به آنها اشــاره کردید، چهره های 

شناخته شده ای هستند که مردم ترغیب بشوند و به آنها رای 
دهند یا اینکه چهره های جدید و ناشناس ثبت نام کردند؟

به نســبت دوره هــای قبل چهره های سرشــناس بیشــتر 
هســتند. افرادی که اولین بار اســت کاندیدا می شــوند و 
چندان شناخته شــده نیستند هم در بین افراد داریم اما 
در هر شهرستانی به جرأت می توانم بگویم حداقل 5 تا 6 

چهره سرشناس در بین کاندیداها داریم. 
Ó حتی در بین اصلاح طلب ها؟ 

اصلاح طلب ها در برخی از شهرســتان ها بیشتر و 
در برخی از شهرستان ها کمتر چهره 

سرشناس دارند. 
Ó  وعده های می کنید   فکر 

مختلفی کــه کاندیداها در 

دوره های مختلف می دهند و برآورده نشدن آن وعده ها پس از 
ورود به مجلس، چه تاثیری روی میزان مشارکت مردم دارد؟ 

قطعــاً مردم این وعده ها را مورد ارزیابی قرار می دهند. هرچند خیلی 
از افراد وعده های محقق نشــده را به شرایط اقتصادی وصل می کنند 
امــا این مــوارد بی تاثیر نخواهد بــود. از طرفی احزاب هــم به دنبال 
این هســتند که در مبحــث تبلیغات، حول محــور وظایف نمایندگان 
موضوعــات را مطرح کننــد چراکه گاهی توقعاتی که خــود احزاب و 
کاندیداهــا ایجاد می کننــد، تاثیر منفی می گــذارد در صورتی که آن 
وعده جــزو وظایف نماینده نبوده اســت. قانون گــذاری و نظارت دو 
وظیفــه اصلی نماینده اســت و باید با نگاه ملــی در همین چارچوب 
حرکت کنند. متاسفانه برخی مطالبات گروه های تاثیرگذار ذهن مردم 
را به این سمت برده  است که یک کاندیدا در صورت نماینده شدن چه 

کاری برای آن شهر انجام می دهد.  
Ó  کدام احزاب در اســتان ســمنان نفوذ و تاثیرگذاری بیشتری 

دارند؟
در استان سمنان نفوذ اصولگراها بیشتر است. اصولگراها خوشبختانه 
در سمنان به اتفاق نظر رســیده  اند. برای مثال در کشور الان با جبهه 
پایداری مشکلاتی داریم اما در استان سمنان اینگونه نیست و احزاب 
همســو در اســتان ما هماهنگ تر از مرکز هســتند. در نشســت های 
گروهی هم که شورای وحدت و دیگر شوراها برگزار می کنند به دنبال 
این هستند که حتی اگر اختلاف نظری وجود دارد در سمنان وحدت 

احزاب حفظ شود. 

نگاه اصلاح طلب/ 2

مصطفی عربــی، فعال سیاســی اصلاح طلب در ســمنان 
در گفت وگو بــا هم میهن، درباره فعالیت احزاب سیاســی 
اصلاح طلــب ایــن اســتان در آســتانه برگــزاری انتخابات 
مجلس دوازدهم و پیش بینی مشــارکت توضیحاتی داده 

است که در ادامه می خوانید:
 

Ó  فضای سیاســی و انتخاباتی اســتان ســمنان و احزاب 
اصلاح طلب این اســتان در ماه های منتهــی به برگزاری 

انتخابات مجلس دوازدهم چگونه است؟ 
فضای سیاسی اســتان در حال حاضر آن محوریت انتخاباتی 
که باید داشــته باشد را ندارد و فضای انتخاباتی خیلی کمرنگ 
است. برای این فضای سیاسی برنامه ریزی هم نشده است و با 
توجه به اینکه تاییدصلاحیت اصلاح طلب ها در استان سمنان 
ریزش داشته است، اصلاح طلب ها کاندیدای چندانی در سطح 
استان ندارند و دوستان نسبت به فضای سیاسی خیلی دلسرد 
شده اند. ما شاهد تدارک برنامه های خاصی نیز از سوی مدیریت 
اجرایی اســتان نیســتیم و این موضوع مقــداری تنش ایجاد 
می کند و با توجــه به زمان کم باقی مانده تا برگزاری انتخابات، 
همکاران سیاسی ارشد در سطح استان باید برنامه ریزی هایی 
داشته باشــند و از همه قشرها دعوت کنند و از آن ها بخواهند 
که وارد بحث ها و فضای سیاســی مربوط به انتخابات شــوند. 
اصلاح طلب های استان ســمنان تمایل دارند که با سیاسیون 
ارشد در استان همگرایی و هم فکری کنند تا مواضع سیاسی را 
روشن کنیم، اما متاسفانه همکاری خوبی بین اصلاح طلبان در 

استان سمنان دیده نمی شود.
Ó  منظور این اســت که در ســمنان بیــن اصلاح طلبان 

شــکاف مشــارکت و عدم مشــارکت در انتخابات وجود 
دارد؟ 

بله، مقــداری تمایل به عدم مشــارکت در برخی وجــود دارد و 
ردصلاحیت ها، افراد را دلســرد کرده است. از نظر من بهترین 
موضوع سیاســی کــه در حال حاضــر می شــود روی آن مانور 
داد، رسانه است که بتواند حوزه سیاسی را پررنگ تر کند. خانه 
احزاب از سوی رسانه ها بیشتر معرفی شود چراکه خوشبختانه 
در خانــه احزاب یک همگرایی وجــود دارد و در واقع اتفاق نظر 
داخلی اســت. اما این اتحاد در بحث اجرایی در اســتانداری 

تاثیرگذار نیست و امیدواریم که بتوانیم نقش مشارکت 
را در استان بیشتر کنیم، چراکه فضای انتخابات در 
اســتان خیلی سرد است. در دوره های قبلی در این 
بازه زمانی تنور انتخاباتی گرم بوده اما در حال حاضر 

چنین فضایی دیده نمی شود.
Ó  در سال ۹۸ نیز مشارکت مردم استان سمنان 

ریــزش قابل ملاحظــه ای نســبت بــه دوره قبل 
داشت که تحت تاثیر ردصلاحیت ها و اتفاقات 

ســال ۹۸ بود. فکر می کنید در 
ایــن دوره مشــارکت مردم 

وضعیــت  بــه  توجــه  بــا 
معیشــتی و اعتراضات 

ســال ۱۴۰۱، چگونه 
خواهد بود؟ 

با توجه به شــرایط کلی کشور و فشــارهای اقتصادی و روانی که 
بر مردم وجود دارد، نمی شــود حتی پیشنهاد بحث مشارکت در 
انتخابات را داد. اما احساس می کنم در این دوره مشارکت خیلی 
کمتر از دوره قبل باشد و اگر این موضوع در استان مدیریت شود، 

می توان انتظار افزایش مشارکت را داشت.
Ó  در شهرستان های مختلف فضای سیاسی چگونه است؟ 

در چند شهرستان از جمله سرخه، برای انتخابات اصلًا جلسات 
سیاسی برگزار نشده است و ما پیشنهاد دادیم که استانداری به 
فرمانداران دســتور ویژه دهد و با احزاب جلســات برگزار کنند و 
فعالین و نخبگان اجتماعی را پای کار بیاورند. در این مدت حتی 
شناسایی نخبگان نیز رخ نداده است. در دیگر شهرستان ها، از 
جمله گرمسار و مهدی شهر طی جلساتی که داشتیم، مشخص 
اســت برنامه سیاســی در این شــهرها نیز وجود ندارد. در شهر 
سمنان با توجه به اینکه در زمینه انتخابات خیلی ضعیف شده 
است، باید شهرستان های دیگر و روستاها بیشتر تقویت شوند تا 

مشارکت مقداری بالاتر برود.
Ó  در واقع به نظر می رسد سیاست در استان سمنان رنگ 

باخته است؟ 
ســمنان یک شــهر سیاســی اســت اما چند موضوع بر فضای 
سیاســی اســتان تاثیر گذاشــته  اند. یک موضوع این است که 
خیلی از نخبگان ما خانه نشین شدند و کسانی که در بحث های 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی فعالیت داشتند خانه نشین شدند. 
دومین موضوع این اســت که تریبون ما خاموش شــده است و 
هیچ تریبونی برای صحبت کردن نداریم تا نظرات و پیشنهادات 

و انتقادهای سازنده را مطرح سازیم.
Ó  فکر می کنید با توجه به غلبه جریان اصولگرا در سمنان 

تمایلی برای مشارکت مردم سمنان در انتخابات از سوی 
فعالان این احزاب وجود دارد؟ 

اجازه دهید این مســئله را با فضای رسانه ای و محدودیت هایی 
که وجود دارد، توضیح دهم. در دوره اصلاحات تریبون های آزاد 
زیادی برگزار می شــد اما در این دوره همه تریبون ها را خاموش 
کرده اند و کسی حق صحبت کردن ندارد. اگر هم کسی بخواهد 
صحبت کند با ترس و نگرانی اســت. اصلاح طلب ها در سمنان 
مهجــور مانده اند و باید فضایی فراهم شــود که بتوانند صحبت 
کنند. اگر نظارت مطبوعاتی و رسانه ای برای انتخابات وجود 
دارد، چرا این قانون در همه دوره ها رعایت نمی شود؟ 

Ó  و این عدم اختصاص فضــای مناظره و مباحثه 
چه تاثیری در فضای سیاسی استان دارد؟ 

وقتی صحبت ها از پشت تریبون ها اعلام شود، 
مردم با ایده ها و نظرات آشنا می شوند و مردم 
هم نقطه نظــرات خــود را می گویند. وقتی 
مردم، تریبونی برای شــنیدن نظرات مختلف 
نداشته باشند، به شبکه های خارجی روی 
می آورند و نباید اینگونه باشد 
خاموش  تریبون ها  که 
یکســری  و  شــود 
گزینش شــده  افــراد 
صحبــت  بتواننــد 

 کنند.

مصطفی عربی  فعال سیاسی اصلاح طلب در سمنان:

همهتریبونهاراخاموشکردهاند

ریاســت جمهوری انجام شده، اســتان سمنان پس از 
انقلاب دارای ثبات سیاسی-امنیتی بوده اما این ثبات 
منجر به ثبات در رفتار سیاسی مردم این استان نشده 
است. اگرچه فضای سیاسی شهرستان های مختلف 
این اســتان از نظم ثابتی برخوردار اســت و شهرهای 
مجاور با اســتان ســمنان اکثراً رفتــار اصلاح طلبانه و 
شــهرهای مجاور استان خراســان اکثراً رفتار اصولگرا 
دارنــد، اما رفتار مشــارکتی در ادوار مختلف انتخابات 
متفاوت بوده اســت. در انتخابات ریاســت جمهوری، 
مشــارکت مردم این اســتان همواره از سطح متوسط 
کشــوری بالاتر بــوده اما درصد مشــارکت مــردم این 
اســتان در انتخابــات ریاســت جمهوری گذشــته بــا 
ریــزش قابل ملاحظــه ای روبه رو شــده و از ۸0 درصد 
در انتخابات ریاســت جمهوری دوازدهم به 5۴ درصد 
در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم رسیده است. 
این الگو در انتخابات مجلس نیز تکرار شــده اســت. 
مشــارکت مــردم ســمنان در انتخابات مجلــس که از 
مجلس پنجم به بعد به زیر 60 درصد نزول نکرده بود، 

در انتخابات مجلس یازدهم به ۴۷ درصد رسید. 
به گفته فعالان سیاسی این استان، سمنان نیز جدای 
از دیگر اســتان های کشور نیست و مشکلات اقتصادی و 
اعتراضات مدنی تاثیر بارز خود را بر این استان نیز گذاشته 
است؛ تاثیری که به وضوح از تاثیر ردصلاحیت کاندیداها 
بیشتر بوده اســت. حال به گفته فعالان سیاسی سمنان 
در ماه های منتهی به برگزاری انتخابات مجلس دوازدهم، 
فضای سیاســی این استان هنوز شکل انتخاباتی به خود 
نگرفته و گویا تمایلی هم برای پرشــور شــدن این فضا در 
سمنان دیده نمی شــود، اما باید منتظر ماند و دید که آیا 

مشارکت در این استان رکورد دیگری را رقم می زند؟


